
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

UFFICIO RAGIONERIA 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 145 DEL 15/11/2021 

OGGETTO: CONTRIBUTO UNA TANTUM A FONDO PERDUTO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO 
ECONOMICO IN FAVORE DELLE PICCOLE E MICRO 
IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE 
FINALIZZATE A CONTENERE L'IMPATTO 
DELL'EPIDEMIA COVID -19 (CONTRIBUTI AREE 
INTERNE) - GRADUATORIA DEFINITIVA      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificai dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 

243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 

2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo 

di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 

2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 24.411,00, per 

l’annualità 2021 € 16.274,00, per l’annualità 2022 € 16.274,00;  

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di 

azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di 

benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;  

 

VISTO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà procedere 

alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, 

per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi 

delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni 

sulla Banca Dati Unitaria;  

 



VISTO infine che il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 

2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2022 assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 24.411,00, per l’annualità 

2021 € 16.274,00, per l’annualità 2022 € 16.274,00;  

 
 

PREMESSO 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 31/03/2021 si provvedeva all’approvazione del 

Bando per l’erogazione dei fondi per le attività/imprese site nel Comune di Cellio con Breia, 

riconosciuti ai Comuni presenti nelle aree interne per far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid 19; 

- che il Bando (con termine presentazione richiesta contributo sino al 03 maggio 2021) veniva pubblicato 

all’Albo Pretorio on – line dal 16/04/2021 al 01/05/2021 nonché nella sezione Avvisi, ma non 

perveniva alcuna richiesta di contributo; 

- che è stata volontà dell’amministrazione procedere nuovamente alla pubblicazione del Bando, 

veicolando ulteriormente la diffusione delle possibilità in esso previste e al contempo modificandone i 

contenuti sul piano temporale della presentazione domande e sul piano finanziario in punto aumento 

importo singolo contributo; 

- che quindi, si provvedeva con delibera di Giunta Comunale n.36 del 17/09/2021 nei termini di cui 

sopra, stabilendo quale termine ultimo per la presentazione domande/istanze il 31.10.2021 cui avrebbe 

fatto seguito entro il 15/11/2021 l’approvazione della relativa graduatoria; 

- che, in particolare l’avviso pubblico prevede l’erogazione di un contributo a fondo perduto una 

tantum per l’ammontare fisso di euro 5.000,00 per ciascuna impresa candidata e ammessa e che 

inoltre, il contributo una tantum sarà erogato fino ad esaurimento fondi secondo l’ordine cronologico 

di acquisizione agli atti, come meglio specificato all’art.7, delle domande ritenute regolari ed 

ammissibili. Qualora ad approvazione della graduatoria non fossero esauriti i fondi della dotazione 

finanziaria per l’anno 2020 - pari a € 24.411,00 al lordo delle ritenute di legge (ma accreditati Euro 

24.411,30); 

- che, l’Amministrazione Comunale si riservava la possibilità di valutare l’evektuale utilizzo delle 

somme residue; 

- che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 31.10.2021 e che risultano n. 3 

domande/istanze; 

- che in particolare, pervenivano entro il termine del 31.10.2021 le seguenti domande/istanze e 

successive integrazioni: 

- 1) Ditta F. B.  prot. n.3247 del 27.09.2021 (e successiva integrazione prot. n.3451 del 14.10.2021); 

- 2) Ditta D. T. prot. n.3420 del 11.10.2021 (e successiva integrazione prot. n. 3541 del 21.10.2021); 

- 3) Ditta di G. M. prot. n.3428 del 12.10.2021 (e succesiva integrazione prot. n.3633 del 28.10.2021);  

-  che, in pendenza delle verifiche di legge circa la relativa ammissibilità, con Determinazione n.143 

del 10/11/2021 si provvedeva all’approvazione della graudatoria provvisoria; 

- che dato atto che l’importo potenzialmente assegnata ammontava a complessivi Euro 15.000,00 e che 

quindi, residuavano Euro 9.411,00 (rectius Euro 9.411,30), si rimetteva all’amministrazione e quindi, 

alla Giunta Comunale la decisione sull’utilizzo del citato residuo importo;  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 12/11/2021 l’amministrazione comunale 

deliberava statuendo la suddivisione pro quota del residuo tra le domande/istanze pervenute e ritenute 

ammissibili all’esito delle verifiche di legge; 

 

DATO ATTO 

- che all’esito delle verifiche effettuate, presentano i requisiti richiesti le seguenti domande/istanze cui 

verrà corrisposto il contributo di Euro 8.137,10 ciascuna: 

 

Azienda Prot. 
e 

Data 



 
Ditta Fortis. Bruno s.r.l. 

 
Prot. n. 3247 del 
27.09.2021 
(e successiva 
integrazione prot. n.3451 
del 14.10.2021) 

 
Ditta Panificio Dentella Tiziano 

 
Prot. n.3420 del 
11.10.2021  
(e successiva 
integrazione prot. n. 
3541 del 21.10.2021) 

 
Ditta Bar Sport di Guidotti Matteo 

 
Prot. n.3428 del 
12.10.2021 (e succesiva 
integrazione prot. n.3633 
del 28.10.2021) 

 

- che per ognuna delle sopra citate ditte ammesse sono stati tra l’altro, richiesti i relativi seguenti CUP 
e COR: 

- Ditta Fortis. Bruno s.r.l.    CUP: H17H21008260001 COR: 6466187  

Ditta Panificio Dentella Tiziano   CUP: H16G21002500001  COR: 6465766 

Ditta Bar Sport di Guidotti Marco  CUP: H17H21008250001 COR 6465998 
 

DATO ATTO i n f i n e   

- che per l’annualità 2020 sono stati assegnati euro 24.411,30 (ovvero l’intero stanziamento concesso 
per l’anno di riferimento).=; 

- che si provvederà agli ulteriori incombenti di legge (eventualmente non ancora effettuati) ivi inclusi 
quelli afferenti il sistema dei contributi di Stato RNA; 

 
VISTO  
il TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000 nr.267 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.gs. 118/2011;  
il regolamento comunale di contabilità; 
lo Statuto comunale;  
la normativa specifica sopracitata; 

DETERMINA 

1) Di approvare quanto sopra esposto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare la seguente graduatoria finale con corresponsione a ciascuna Ditta in graduatoria 

dell’importo di Euro 8.137,10: 

 

 

 

3) Di impegnare e liquidare la somma pari a € 24.411,30 sul cap.4890/2/1 del Bilancio 2021, quali- 

contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

 
Ditta Fortis. Bruno s.r.l. 
 
CUP: H17H21008260001  
COR: 6466187 

 
Prot. n. 3247 del 
27.09.2021 
(e successiva 
integrazione prot. n.3451 
del 14.10.2021) 

 
Ditta Panificio Dentella Tiziano 
 
CUP: H16G21002500001    

COR: 6465766 
 

 
Prot. n.3420 del 
11.10.2021  
(e successiva 
integrazione prot. n. 
3541 del 21.10.2021) 

 
Ditta Bar Sport di Guidotti Matteo 
 
CUP: H17H21008250001  
COR 6465998 

 
Prot. n.3428 del 
12.10.2021 (e succesiva 
integrazione prot. n.3633 
del 28.10.2021) 



commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 alle aziende 

elencate nel prospetto seguente con i rispettivi importi (Euro 8.137,10 ciascuna) e operando 

sull’importo l’eventuale ritenuta di Legge; 

4) Di dare atto che:  

il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

che con Determinazione n.78 del 27/04/2018 il Comune di Cellio con Breia ha conferito incarico 

per il ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP), il Dott. Zeno Moretti, con 

Studio in Oleggio, Via Grizza n.18/A; 

che la raccolta dei dati presupposta, connessa e conseguente alla presente Determinazione è 

effettuata esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura di selezione nonché per le 

attività ad essa correlate e conseguenti; 

in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 

•Liceità, correttezza e trasparenza; 

•Limitazione della finalità; 

•Minimizzazione dei dati; 

•Esattezza; 

•Limitazione alla conservazione; 

•Integrità e riservatezza; 

ha già eseguito la ricognizione dei trattamenti e della valutazione di impatto del trattamento dei dati 

di cui all’art.35 del regolamento UE 679/2016; 

quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al 

Regolamento Comunale di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con Atto 

Commissariale n.23 del 27/04/2018 con i poteri del Consiglio Comunale di prendere atto di quanto 

contenuto negli artt..3 e seguenti della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

5) Di provevdere agli eventuali ulteriori incombenti di Legge ivi inclusi quelli afferenti il sistema dei 

contributi di Stato RNA nonché alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente; 

6) Di trasmettere la presente Determinazione agli Uffici preposti per gli eventuali adempimenti di 

competenza; 

7) Di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte della sottoscritta nell’adozione della 

presente determina; 

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9) Di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello 

stesso, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Sementilli dott.ssa Federica 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Servizi finanziari e contabili  
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                                  F.to Sementilli dott.ssa Federica 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsbaile Ufficio Affari Generali e Segreteriaattesta che è stato oggi affisso 

all’Albo Pretorio del Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per quindici 

giorni consecutivi dal 15/11/2021 al 30/11/2021. 

Cellio con Breia, lì 15/11/2021   Il Responsbaile Ufficio Affari Generali e 
Segreteria 

F.to Tomaciello dott. Andrea 
 
 
 
  

  



  


